
 
1 

 

Comune di NOCERA TERINESE 
(Provincia di Catanzaro) 

 

COPIA 

 
 

 

Deliberazione della GIUNTA MUNICIPALE 
 

 

 

 

N. 07 

 

 

del 02.07.2019 

 

 

OGGETTO: Istituzione in via sperimentale del mercato serale nei giorni 

di domenica sul Lungomare S. Francesco di Paola. 

 

L’anno Duemiladiciannove il giorno due  del mese di Luglio alle ore 18,00  nella sala delle 

adunanze del Comune suddetto, convocata con appositi avvisi, la Giunta Municipale si è riunita con 

la presenza dei Signori: 

 

  PRESENTE ASSENTE 

ALBI Antonio                                 Sindaco 

CARDAMONE Francesco         Vice/Sindaco 

GRANDINETTI Walter               Assessore 

VACCARO Patrizia                     Assessore 

VITELLINO Rosa                        Assessore 

SI 

SI 

SI 

SI 

 

 

 

 

SI 

 

Partecipa il Segretario Comunale D.ssa Giuseppina Ferrucci 
 

Il Sindaco, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione ed invita 

i convocati a deliberare sull’argomento in oggetto indicato premettendo che, sulla proposta della 

presente deliberazione, sono stati acquisiti i pareri a norma dell’art. 49, T.U. 267/2000 n. 267: 

▪ In  ordine alla regolarità tecnica del Responsabile del Servizio interessato; 
 

▪ In ordine alla regolarità contabile: 

• del Responsabile di Ragioneria 

• del Responsabile del Servizio Finanziario 

 

 



 
2 

LA GIUNTA COMUNALE 

PREMESSO che l’Amministrazione Comunale intende mettere in atto strategie ed azioni volte alla 

valorizzazione del territorio comunale, al miglioramento della qualità della vita, nonché a 

potenziare la capacità attrattiva territoriale e offrire servizi e forme di attività economiche in zone 

del territorio comunale dove scarseggiano; 

DATO ATTO che in tale ambito si ritiene di avviare un mercato sperimentale serale da svolgersi 

ogni domenica sul Lungomare S. Francesco di Paola; 

RITENUTO OPPORTUNO avviare una fase di sperimentazione di tale mercato per la vendita di 

merci varie, volta alla verifica dell’effettivo riscontro dei cittadini e degli operatori e quindi poter 

decidere, sulla base dei risultati ottenuti, di istituire in via definitiva il mercato settimanale; 

CONSIDERATO  che la sperimentazione si rende necessaria anche al fine di una dettagliata 

analisi e valutazione degli interventi che si rendessero opportuni per ottimizzare la dotazione 

dell’area; 

VISTO che con la sperimentazione prima e poi l’istituzione in via definitiva del mercato 

settimanale, il Comune di Nocera Terinese andrebbe a perseguire le seguenti finalità: 

✓ Riqualificazione e sviluppo delle attività su area pubblica che mirano all’incremento 

dell’offerta e della fruizione di servizi importanti per l’utenza, con ricadute positive 

anche sulla rete commerciale in sede fissa, andando a costituire uno strumento di 

calmieramento dei prezzi, particolarmente utile nell’attuale situazione economica 

nazionale; 

✓ Pluralismo tra le diverse tipologie di attività commerciali e le diverse forme di vendita 

con particolare riguardo alla valorizzazione delle medie e piccole imprese; 

✓ Tutela del consumatore e attenzione alla popolazione anziana e alla fascia di cittadini 

con limitate capacità di spostamento, offrendo ulteriore possibilità di 

approvvigionamento tramite un servizio di prossimità e di assortimento dei prodotti; 

✓ Valorizzazione e salvaguardia del servizio commerciale, promozione del territorio e 

delle risorse comunali, nonché di rivitalizzazione del Lungomare S. Francesco di Paola; 

DATO ATTO che trattandosi di sperimentazione, il mercato non necessita del nulla – osta 

rilasciato dalla struttura regionale competente in materia di commercio su aree pubbliche e che, al 

termine della fase sperimentale, l’Amministrazione si riserva di decidere circa la prosecuzione, o 

meno, dell’iniziativa o l’eventuale istituzione in via definitiva del mercato; 

VISTE le indicazioni operative contenute nel disciplinare che detta “DISPOSIZIONI PER IL 

FUNZIONAMENTO DEL MERCATO SETTIMANALE SU AREA PUBBLICA IN FASE 

SPERIMENTALE” allegato al presente provvedimento di cui ne è parte integrante e sostanziale; 

ACQUISITI i pareri favorevoli ai sensi dell’ex art. 49 del D. Lgs. 267/2000; 

ALL’ UNANIMITA’ DI VOTI 

 

DELIBERA 

 

1. Di avviare una fase di sperimentazione del mercato settimanale serale estivo, da effettuarsi 

ogni domenica sulle carreggiate del Lungomare S. Francesco di Paola (lato Falerna) a partire 

dal 14.07.2019 al 31.08.2019; 

2. Di dare atto che: 

• I posti saranno assegnati in base al numero cronologico delle domande pervenute e fino 

ad esaurimento degli stessi; 

• Il costo per l’intero periodo estivo è stabilito in € 100,00 (cento) a posteggio. 

3. Di dare atto, altresì, che per motivi di pubblica utilità quali, opere pubbliche o altro, 

l’esercizio del mercato sperimentale potrà essere temporaneamente sospeso o spostato, previa 

comunicazione agli operatori. 



 
3 

4. Di demandare i necessari provvedimenti attuativi di competenza ai funzionari comunali dei 

settori interessati e all’Ufficio di Polizia Locale, al fine di consentire il regolare svolgimento del 

mercato settimanale; 

5. Di dare notizia alla cittadinanza dell’avvio della sperimentazione mediante opportune forme di 

pubblicità sia nei luoghi pubblici, all’Albo Pretorio che sul sito del Comune di Nocera 

Terinese. 

6. Di riservarsi di decidere,al termine della fase sperimentale, sulla base dei risultati ottenuti e del 

gradimento del pubblico, se prolungare la fase sperimentale, ove si ritenga necessario acquisire 

ulteriori elementi di valutazione, ovvero provvedere all’istituzione definitiva del mercato 

settimanale. 

7. Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva ai sensi del IV comma 

dell’art. 134 del D.Lgs n. 267/2000. 

8. Di Comunicare ai Sigg.ri Capigruppo consiliari l’adozione del presente atto. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
4 

 

Letto, confermato e sottoscritto   

 

             Il Sindaco                                                                           Il Segretario Comunale  

      f.to  Ing. Antonio Albi                                                       f.to  D.ssa  Giuseppina Ferrucci 

 

Parere favorevole di Regolarità contabile 

Nocera Terinese,li 02.07.2019 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

f.to Dott.ssa Giuseppina Ferrucci 

 

Parere favorevole di Regolarità tecnica 

Nocera Terinese,li 02.07.2019 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

f.to Giovanni Eugenio Macchione 

 

 

CERTIFICATO di PUBBLICAZIONE 
 

Si attesta che copia della presente deliberazione è stata  pubblicata, per rimanervi per 15 giorni 

consecutivi, all’Albo Pretorio on-line  di questo Comune accessibile al pubblico (art. 32, comma 1, 

della legge 18 giugno 2009 n. 69).    

 

Nocera Terinese lì  12.07.2019                                                                 Il Segretario Comunale 

                                                                                                 f.to    Dott.ssa Giuseppina Ferrucci 

 

________________________________________________________________________________   

 

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli Atti d’Ufficio   
 

ATTESTA 

 

- che la presente Deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio on-line sul sito web istituzionale  

di questo comune, accessibile al pubblico (art. 32, c 1, della Legge n. 18.06.2009, n. 69 e s.m.i.)  

per quindici giorni consecutivi (art. 124, c. 2, D.Lgs. 267/2000);  
 

- che contestualmente all’affissione all’Albo è stata comunicata ai Capi Gruppo Consiliari in data  

   12.07.2019,  prot. n°5189 ; 

 

- che la presente Deliberazione è divenuta esecutiva in data 20.07.2018:   
 

perché dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. n°      

267/2000 
 

 

perché decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134, comma 3, del D.Lgs. n°     267/2000). 

 

Nocera Terinese, li 12.07.2019 

                    Il Segretario Comunale 
f.to  Dott.ssa   Giuseppina Ferrucci 

_____________________________________________________________________________________ 

 

E’  copia conforme all’originale da servire per uso amministrativo. 
 

Dalla residenza municipale, li __________ 
                                                                                                 Il Segretario Comunale 

D.ssa Giuseppina Ferrucci 

 

x 


